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e) Det af arbejds- og boligministeriet i 1950 
nedsatte udvalg angående deltidsarbejde 
har i sin i december 1954 afgivne be- 
tænkning anbefalet, at der i videst muligt 
omfang åbnes erhvervshæmmede mulig- 
hed for beskæftigelse på deltid. 

4. Der er endvidere i de senere år fore- 
taget en række undersøgelser af forskellige 
grupper af forsorgsklientellet med det formål 
at skaffe eksakt viden om de dybereliggende 
årsager til, at de pågældende ikke har 
kunnet klare sig selv. 
a) I 1945 påbegyndtes en gennemgribende 

undersøgelse af de langvarigt kommune- 
og fattighjælpsunderstøttedes forhold 
(f orsorgsundersøgelsen). 

b) Udvalget angående forsorgen for de i 
forsorgslovens kapitler 24-27  omhand- 
lede personer (anstaltsudvalget) har ladet 
foretage en undersøgelse af arbejdsan- 
stalternes klientel. 

c) Endelig har sociallæge Helge Kjems 
på Ungdomskommissionens foranledning 
gennemført en socialpsykiatrisk under- 
søgelse af ca. 200 børneværnssager. 

Undersøgelsernes resultater har givet et 
stærkt indtryk af, at der i langt højere grad, 
end det hidtil har været tilfældet, bør lægges 
vægt på en tidlig indgriben med positive 
forholdsregler med henblik på at forebygge 
vanskeligheder med hensyn til tilpasningen 
til erhvervslivet. 

II. 
5. En samlet løsning af problemet om 

indpasning af de erhvervshæmmede på ar- 
bejdsmarkedet har hidtil ikke været forsøgt 
her i landet, men der er på spredte felter 
gjort et værdifuldt arbejde. 

6. Indenfor særforsorgen 홢 d. v. s. for- 
sorgen for sindssyge, åndssvage, epilepti- 
kere, vanføre, talelidende, blinde, døve og 
tunghøre 홢 er der i en lang årrække gjort 
en indsats med hensyn til løsningen af 
erhvervsmæssige problemer. Udover den 
arbejdstilvænning og oplæring, der finder 
sted på forsorgens institutioner, ydes der i 
et vist omfang støtte til uddannelse uden 
for disse. I underbilag 1 er der nærmere rede- 
gjort for særforsorgens virksomhed på dette 
område. 

7. Invalideforsikringsretten yder i hen- 
hold til folkeforsikringslovens § 60 støtte 
af invalideforsikringsfondens midler til hjæl- 

pemidler, der kan forebygge eller afhjælpe 
nedsættelse af erhvervsevnen, og til op- 
læring af invalider. Støtte til oplæring er 
dog hidtil kun i ringe omfang ydet til per- 
soner over 25 år. 

8. Siden 1942 er der i henhold til lov- 
givningen om iværksættelse af offentlige 
arbejder og beskæftigelse af arbejdsløse 
m. v. ydet tilskud til foranstaltninger, som 
har til formål efter en arbejdstilvænning, 
optræning eller omskoling at give erhvervs- 
hæmmede mulighed for med bistand af den 
offentlige arbejdsanvisning at opnå beskæf- 
tigelse inden for det normale arbejdsmarked. 
Foranstaltninger af denne art har været 
iværksat under centralarbejdsanvisnings- 
kontoret i København og af en række større 
købstadkommuner, offentlige institutioner 
og private organisationer. I nogle større 
købstæder er der nedsat repræsentative 
fællesudvalg med henblik bl. a. på udbyg- 
ning af disse foranstaltninger. I disse udvalg 
sidder repræsentanter for arbejdsmarkedets 
parter, myndigheder og interesserede private 
organisationer. Økonomi- og arbejdsmini- 
steriet har i et cirkulære af 27. januar 1955 
opfordret til en forøget udnyttelse af ad- 
gangen til at opnå støtte til sådanne foran- 
staltninger. I tilslutning til iværksættelse af 
de forannævnte foranstaltninger er der ved 
en række 홢 indtil nu 10 홢 offentlige 
arbejdsanvisningskontorer oprettet afdelin- 
ger, der har den særlige opgave at bistå 
erhvervshæmmede med anvisning af ar- 
bejde. Til afdelingerne er knyttet lægelig 
assistance. I underbilag 2 findes en oversigt 
over de i henhold til beskæftigelsesloven 
iværksatte foranstaltninger. 

9. I Århus er der i de senere år sket en 
stærk udbygning på de under 8 nævnte 
områder, herunder ved oprettelse af kom- 
munale træningsværksteder. Samtidig er den 
sociale forvaltning blevet udbygget med en 
sociallægeinstitution, til hvilken der er 
knyttet en psykiatrisk uddannet sociallæge, 
en assisterende læge, en socialrådgiver og 
en psykolog. Institutionen modtager pa- 
tienter, der henvises fra socialkontorets for- 
skellige afdelinger, børneværnet, arbejds- 
anstalten, hospitalerne, arbejdsanvisnings- 
kontoret, praktiserende læger, sundheds- 
plejersker, hjemkonsulenter m. fl. Social- 
lægen fører desuden fast psykiatrisk læge- 
tilsyn med arbejdsanstaltens indlagte, lige- 


